
AV
PROCESSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE KOSARIO-MA 
VISO DE LICITAÇÃO • PREGÃO ELETRÔNICO N* 26/2022-PMR-VIÁ. P f Q .  p  
ADMINISTRATIVO N* 192/2022 PMR-MA. A Prefeitura Municipal dc l&ério -MA. *Municipal dc f^ári

através dc seu Pregoeiro c Equipe dc Apoio, torna público paia conhecimento dos interessados que rea
lizará licitação na modalidade Pregáo F letrtxiico n* 2í.'2022 - PMR-MA, do tipo Menor lj»cc£if«u<Si 
pelo tnaiur desconto percentual, objetivando u Registro de Preços para Futura e Eventual C‘rotratação d r1 
Empresa Fornecedora de Combustíveis e Lubrificantes com linalidade de atender o» necessidade» Uo-iroU 
de velcuk* da Prefeitura Municipal de Roaário/MA, em sessão pública eletrônica a parur ilas 09:00 bons 
(horário de Brasilta-DF) do dia 03/01/2023 que será conduzido pelo seu Pregoeiro. através tio Portal de 
Compras da Prefeitura de Rosário, disponível cm w ww.nortaldrctimDrasnublkns.ciini.br nos tennos 
da Lei n* I0.52ft,2002, Decreto Federal n" 10.024/2019, Docrelo Federal n* 7.892/13. Lei Complemen
tar n“ 123/2006. Lei Complementar n“ 147/2014, Decreto Federal n* 8.538/15 c alteraçBes, bem como 
aplicando-sc subaidiariamcmc no que couber a Lei 8.666/1993 e suas alterações. O edital c seus anexos 
estáo á disposição dos interessados no Portal de Compras da Prefeitura dc Rosário,
£gmur.«imltlitll>dtim.br * ‘iw da Prefeitura Municipal de Rosário/MA htlns:

\, 14 de dezembro de 2022. José Ptlnlo C< Caíres. Pregoeiro - Kosário/MA.

Cticfis letrem sTnao Saiam, 
«a»™ do Alugurl ás Aaaoclatlo 
HífMlfcVslC

Stol-aw.»* Ucnpbre 4» M2

AOFNEIUS
nttsroiior.

______sniMPux______

Lagoa Granda 
i ||p :  do Maranhão

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS N° 008/2022.0  Município dc La
goa Grande do Maranhão através da Prefeitura Municipal de Lagoa Grande do Mara- 
nhão/Secretaria Municipal de Transporte e Obras, toma público que, realizará licitação 
na modalidade Tomada de Preços. BASE LEGAL: Lei n° 8.666/93 e alterações. OB
JETO: Contratação de empresa para execução dc fachada em estrutura metálica c 
revestimento em ACM, de interesse da secretaria dc Transportes e Obras do município 
de Lagoa Grande do Maranhão/MA. ABERTURA: 10 de janeiro de 2023 às 09:00h. 
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados 
na sala da Comissão Permanente de Licitação, na Av. Io de maio, SN -  Centro -  La
goa Grande do Maranhão/MA, horário de 08:00 às 12:00 horas, por e-mail cpí-tf 
lbg?HffiiUldg.mgilv.lY ou na página tvtviv.iiiitoittti-ándcdtinibrárihao.nu.itov.lit. Lagoa 
Grande do Maranhão (MA), 20 de dezembro de 2022. Kleber Gonçalves. Secretário de 
Transporte e Obras. Portaria n° 17/2021-PMLG-GP.

iX  ESTADO DO MARANHÃO - MINISTÉRIO PÚBLICO
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA 

r***** COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO 

Pregão Eletrnniro n* 31/2022 
Processo n* 4275.7022

Objelo: "Registro de Preços pari aquisição eventual de Motcrul Uráüco. conforme condi
ções. quantidades c exigências estabelecidas no Edital c seus Anexos ' Suspenso al 
lerior deliberação. Informações: Procuradoria-Geral de Justiça, situada á Avenida Prof 
Carlos Cunha, n"3261, Calhau, São l-ua-MA. CF.P: 65076-820, E-mail: lidlaciws uiniuna. 
mu.br: Fones: (98) 3219-1645 c 3219-1766

São Luís (MA), 20 dc dezembro de 2022 
JOSÉ LlVK) MARINHO LIMA 

Pregoeiro Oficial -  CPL 
PCJ-MA

INTEGRAÇÃO MARANHENSE TRANSMISSORA DE ENERGIA S A  - IMTE
CNPJ 14.871.900/0001-19

Toma público que requereu á Secretaria de Eslado do Meio Ambiente e Recursos 
Naturais do Maranhão -  SEMA, a Renovação da Licença de Operação (LO) 
N° 1049451/2019. com validade até 12/04/2023, para a LT 500kV Açailândia 
-  Miranda II e Subestações Associadas, no Estado do Maranhão, conforme 
e-processo n° 258506/2022._________________________________________

J0Í*5 «144-5645 
3  0 W 99116-1624

oimporcial.com b t

s ^ s
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA 

. CNPJ: 06.191.001/0001-47 
Av. Naeib I laickel. tln* - Centro, Santa Luzia - Maranhão.

.  ,  CEP: 65.394000
AVISO DE LICITAÇÃO. PRF.GÀO ELETRÔNICO N* 0437022. PROCESSO AD
MINISTRATIVO N* 126/2022. O Município de Santa Luzia/MA, através de seu Pregoeiro na-:..  -------u.a-----------------a------- — .  a. 09h:00m (nove horas) do dia 06 de

- ..............Jades das diversas secretarias do Município de Santa Luzia/MA. na forma da
Lei Federai n“ 10.5207002, Decreto Federal n° 10.0247019, Lei Complementar n* 1237006, 
aplicando, subsidiariamentc, no que couber, a Lei Federal n” 8.666/1993 e demais normas 
pertinentes á espécie O Edital, seus anexos c informações adicionais catão a disposicãc 
interessados no referido site a ser realizado o certame.ou ainda através do n°(98) 98595-4.... 
Santa Luzia/MA, 19 de dezembro dc 2022. JUCENÃRIA SANTOS FRAZAO - Secretária 
Municipal de Governo e Gestão, Portaria n* 003/2021.

RÍACHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHAO 

Praça Nossa Senhora de Nazaré, n* 742, Centro, Riachão ■ MA 
CNPJ: 0S.2S2.801/0001

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÀO. PREGÀO ELETRÔNICO N* 30/2022. PROCESSO AD
MINISTRATIVO N* 135.11.10/2022* CPL/PMR. A Preteitura Munieíoal de Riachâo, eslado do Ma
ranhão, com sede na Praça Nossa Senhora de Nazaré, n.' 742, Centro, CEP 65.990-000, na forma 
da Lei Federal n* 8.666/93, Lei Federal 10.520/02 a do Decreto n* 10.024/19, através do Pregoeiro 
Municipal. toma público, que teré realizar a licitação do Pregão Eletrônico n.* 30/2022 com data de 
abertura prevista para o dia 22 de dezembro de 2022 àa OOhOOmin (nova horas), FICA ADIADA 
para o dia 20 de janeiro de 2022 és OOhOOmin (nove horas) no sitio eletrônico do Ftortai Bolsa 
Nacional de Compras (BNC) • www.bnc.org.br. Ò objeto do certame é Registro de preços para 
futura aquislçéo de material* de higiene e limpeza para atander as necessidades de todas as 
Secretarias daeta Municipio, para futuras e eventuais aquisições pela Prefeitura Municipal de 
Rlachio, oue lem por enténo de lulgamento o menor preço por item. Os interessados poderão 
consultar e obter o Edital a seus Anexos gratwtamente através dos endereços eletrônicos do Portei 
Boise Nacional de Compras (BNC) - ■ww.WòM-a.&r •  ada oficial da Prefeitura de Riachâo/MA 

U kUtttlK Outras informações pelo e-mail ■ .  -r w das 09:00 
às 12:00 h. Base Legal Lei n* 8.666/93 e seus Articulados. Riachão/M A 20 da dezembro de 2022. 
Cleidinalva Borges Barbosa Neves.Pregoeira Municipal.

FR E FE IT l HA MUNICIPAL DE RÜSÁKIO-MA 
AVISO DK LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N* 27/2022-PMK-MA. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO V  2111/21122 PMR-MA. A Prefeitura Municipnl de Rosário -MA, 
atravéf dr aeu Prcgociro c Fquipe dc Apoio, toma iwlbbco paia coathccinMiMo do» interessado» que realizará 
bchaçAo na modal idade Progáo Eletrônico n* 27-2022 - PMR-MA, do tipo Menor Preço per Item. objetiva».

necessidades da Secretaria Municipal ite Saúde do Municipio dc Rosário -MA, cre sessão póblice eletrônica

aliavca do Portal dc V laupina da Prefeitura dc K-inuio. disponível CIU ww w.norlaldrcnnipi-a»uulilicai.com. 
lac. ms termo» da Ui n* !0.520-7002, Decreto Feder.il if  10924/2019, Dectcto Federal n- 7.802/1.». Ui 
Complementar n’ I2J/2006, lei Cnmpkanentnr n* 147/2014, Decreto Federal tP 8338/15 e alteraçclc», bem

mtáo ,1 disputição dos intereseados no Forud dc Compras da Prefeitura de Rosário, em www.nurtaldi- 
tiuuUtaauuL-liuu.iam.6r c iiu Ja Prefeúora Munici|iaJ dt Rusário/MA lUiptu/n n w.fuaéfic.uu.gct ,6f' 
Rosário MA. 15 .le dezembro ,le 2022. José Plínio Ctn-lhu Caíres. Preçocini - Rnsério/MA.

Edital de Convocação de Assembléia Geral
A Cooperativa dos Trabalhadores Marítimos e Amarradores dos Por
tos do Estado do Maranhão, CNPJ: 47.105.284/0001-44, através do seu 
presidente e em cumprimento às disposições legais e  estatutárias (Lei n° 
5.764/1971 e art. 40 do Estatuto Social), convoca seus associados para 
se reunirem em Assembléia Geral extraordinária a realizar-se no dia 
30/12/2022, no endereço localizado na Rua 10, Quadra 19, Casa 50 Coha- 
trac IV, São Luis -MA, às 09:00 horas, com a presença de 2/3 (dois terços) 
dos associados, em primeira convocação; às 10:00 horas, com a presença 
de metade mais um dos associados em segunda convocação; ou às 11:00 
horas, com a presença de, no minimo, 10 (dez) associados ou 20 % do 
total de associados, em terceira convocação, para deliberarem sobre a 
seguinte ORDEM DO DIA:
1o) Alteração de endereço da sede da Cooperativa;
2°) Alteração da atividade principal da cooperativa junto à Receita Federal; 
3°) Deliberar sobre o desligamento de associados da cooperativa;
4o) Deliberar sobre a alteração no quadro de diretores da cooperativa;

São Luis -  MA, 20 de dezembro de 2022.
Glaubert Calvet Ponte Nogueira 

Presidente

http://www.bnc.org.br


QUARTA - FETRA, 21 - DEZEMBRO - 2022 D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO RICO 
DO MARANHÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: A Câmara Munici
pal de Porto Rico do Maranhão/MA, toma público o processo de 
Dispensa de Licitação Nu 04/2022. OBJETO: Contratação de servi
ços de operacionalização do novo Módulo de Contratações Públicas 
do Sistema de Informações para Controle -  SINC-CONTRATA, com 
vistas ao atendimento de demanda desta Câmara Municipal. RATIFI
CAÇÃO: Ratifica em 28 de novembro de 2022, em favor da senhora 
Maria Helena Andrade. VALOR: R$ 16.500,00 (DEZESSEIS MIL E 
QUINHENTOS REAIS); VIGÊNCIA: 60 ( sessenta) dias. FUNDA
MENTO LEGAL: nos termos do Decreto n° 9.412/2018, que alterou 
os limites do Art. 23, inciso II, Art. 24, inciso II da Lei n" 8.666/93 
e suas alterações posteriores. Assinatura do Contrato e Ordem de 
Serviços: Em 5 de dezembro de 2022: Valdir de Jesus -  Presidente -  
contratante e Maria Helena Andrade - contratada.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMAPÁ 
DO MARANHÃO

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA AVISO DE LICITAÇÃO 
PÚBLICA TOMADA DE PREÇOS N° 005/2022. O Município 
de Amapá do Maranhão - MA, através da Secretaria Municipal de 
Obras, transportes e infraestrutura, toma público aos interessados que 
com base na Lei n° 8.666/93, e suas alterações posteriores. Realizará 
às 08h00min (oito Horas) do dia 10 de janeiro de 2023, na Sala 
da Comissão Permanente de Licitação-CPL no endereço Avenida 
Tancredo neves s/n°, Centro, Amapá do Maranhão/MA, licitação na 
Modalidade Tomada de Preços do tipo Empreitada Por Preço Global, 
tendo por objeto contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de Recuperação de Estradas Vicinais no Município de 
Amapá do Maranhão -  MA, conforme convênio N° 8.179.00.00/2021 
- Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do 
Pamaíba -  CODEVASF, conforme disposições previstas no Edital e 
seus Anexos, para mais esclarecimentos: na Sala da Comissão Per
manente de Licitação- CPL, localizada na Av. Tancredo Neves, Cen
tro -  Amapá do Maranhão/MA, pelo site www.amapadomaranhao. 
ma.gov.br ou e-mail: cplamapadomaranhão@,hotmail.com. Amapá 
do Maranhão - MA, 19 de dezembro de 2022. Gilvanilson Rocha 
Martins - Secretário Municipal de Obras, transportes e infraestrutura.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO 
CO RDA-M A

RETIFICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELE
TRÔNICO 142/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO 2843/2022 
-  Barra do Corda/MA. Na publicação do Diário Oficial do Estado do 
dia 16 de dezembro de 2022, caderno de terceiros, página 13, onde se 
ler: Início da disputa ocorrerá dia 29 de dezembro de 2022 às 09h:- 
OOOmin. Leia-se: Início da disputa ocorrerá dia 29 de dezembro de 
2022 às 1 lh:000min. Barra do Corda -  MA, 19 de dezembro de 2022. 
Publique-se. Mikaela Oliveira Cabral. Pregoeira do município.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO N° 143/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO 2.760/2022 -  Barra do Corda/MA. 
A Prefeitura Municipal de Barra do Corda - MA, através da Pregoeira 
e equipe de apoio, torna-se público, para conhecimento dos interessa
dos, que realizará licitação, na modalidade PREGÃO, na forma ELE
TRÔNICO, com critério de julgamento, menor preço por item, nos 
termos da Lei n° 10.520/2002, subsidiariamente, a Lei n° 8.666/93. 
Objeto: contratação de pessoa (s) jurídica (s) para aquisição de 
KIT DE ENXOVAL, com o objetivo de suprir as necessidades 
da secretaria municipal de assistência social. A dotação orçamen
tária será: 08.244.1018.2105.0000- Elemento de Despesa: 3.3.90.32.

Projeto Atividade: 2105. Fonte de recursos: Recursos Ordinários. A do
tação orçamentária será: 08.244.1005.2018.0000- Elemento de Despesa: 
3.3.90.32. Projeto Atividade: 2018. Fonte de recursos: Recursos Ordinários.
Valor Global: R$ 255.670,00 (duzentos e cinquenta e cinco mil, seiscen
tos e setenta reais). Início da disputa ocorrerá dia 03 de janeiro de 2023 às 
09h:000min. Os interessados poderão adquirir o Edital e seus anexos, junto 
à Comissão Permanente de Licitação -  CPL, situado na Rua Isaac Martins,
371, Centro Barra do Corda - MA, no horário de 08h00minh as 12h00mi- 
nh, no Portal da Transparência do município e na plataforma da BLL 
pelo site www.bll.org.br, informações pelo e-maiKeplbde2Q2- Uw 
gmail.com. Barra do Corda -  MA, 19 de dezembro jle ‘5022. Publi- | 
que-se. Mikaela Oliveira Cabral. PregoeiráífbrúÚhfcípidT) I lO - iX '

t Rubrica.
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAKOLTNA - MA"

AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Presencial n° 021/2022-CPL/ 
PMC. A Prefeitura Municipal de Carolina, mediante seu Pregoeiro, 
designado pela Portaria n° 002, de 01 de janeiro de 2022, toma públi
co que o Pregão Presencial n° 021/2022-CPL/PMC, do tipo Menor Pre
ço, para Registro de Preços para aquisição de Combustíveis (Gasolina, 
Óleo Diesel) e Lubrificantes, conforme Anexo I do Edital, realizar-se-á 
em 03/01/2023, às 08h30min, na sala da Comissão Permanente de Li
citação-CPL, desta Prefeitura, localizada na Praça Alípio Carvalho, n° 
50, Centro. CEP 65.980-000 - Carolina/MA. O Edital foi redigido na 
forma da Lei Federal ri’ 10.520/2002, do Decreto Federal n° 3.555/2000, 
da Lei Complementar n° 123/2006, alterada pela Lei Complementar n° 
147/2014 e pela Lei Complementar n° 155/2016, aplicando subsidiaria
mente, no que couber, a Lei Federal n° 8.666/1993 e demais normas re
gulamentares pertinentes à espécie; e seus anexos estão à disposição dos 
interessados, de 2“ a 6o feira, no horário das 08h às 12h, na Comissão 
Permanente de Licitação-CPL desta Prefeitura. Esclarecimentos adi
cionais, no mesmo endereço. Carolina/MA, 19 de dezembro de 2022. 
AMILTON FERREIRA GUIMARÃES -  Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR 
NUNES FREIRE/MA

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA PREGÃO ELETRÔNICO N° 
040/2022. O Município de Governador Nunes Freire (MA), através 
da Prefeitura Municipal de Governador Nunes Freire/MA, por meio 
da Secretária Municipal de Administração, Comercio e Industria, tor
na público aos interessados que, com base na Lei n° 10.520/02, Lei 
Complementar n°. 123/2006, e subsidiariamente as disposições da 
Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores, realizará às 09:00h do 
dia 10 de janeiro de 2023, a licitação na modalidade Pregão Eletrôni
co n° 040/2022, do tipo menor preço por item, tendo como Objeto O 
Registro de Preços, para futura e eventual contratação de pessoa (s) 
jurídica (s) para o Fornecimento de Material Permanente, Eletrodo
mésticos, Eletrônicos e Equipamentos Áudio e Vídeo desertos rema
nescentes do Pregão Eletrônico 019/2022, de interesse do Município 
de Governador Nunes Freire - MA. de acordo com Edital e Anexos. A 
presente licitação será realizada no portal de compras públicas www. 
portaldecompraspublicas.com.br e será presidida pelo pregoeiro des
ta prefeitura municipal. O Edital e seus anexos encontram-se disponí
veis para consulta grátis ou ser adquirido no endereço supra, de 2a a 
6a feira, no horário das 08h00hs (oito horas) às 12h00hs (doze horas) 
e no site oficial deste poder executivo - www.governadornuesfreire. 
ma.gov.br e no Portal de Compras Públicas www.portaldecomnras- 
publicas.com.br/ onde poderão ser consultados ou obtidos gratuita
mente. Esclarecimentos adicionais no endereço supra, ou pelo e-mail: 
cplgnf2017@hotmail.com Governador Nunes Freire - MA, em 19 de 
dezembro de 2022. JOSÉ FABIO ANDRADE DE SOUZA- Secretá
rio Municipal de Administração, Comercio e Industria.

http://www.amapadomaranhao
http://www.bll.org.br
http://www.governadornuesfreire
http://www.portaldecomnras-publicas.com.br/
http://www.portaldecomnras-publicas.com.br/
mailto:cplgnf2017@hotmail.com


Sinc - Contrata r i l t p b . / /  ü p p ^ . l V C . i l l d ^ U  V . U l /  M l l C C U l l u a u u  g c i u n u i u i  . t a j u u i  x  l u w u i u i v i j- i r . • i ti.v*»v r sv :« -*  m

)

A AMILTON FERREIRA GUI... <

X  P ro c e d im e n to  P P 2 1 /2 0 2 2
1

CNPJ Unidade Gestora PREFEITURA MUNICIPAL - 12081691000184

Autoridade ANDREIA MOREIRA PESSOA ANTONIOLLI - 81983638315

<
ID da Contratação PP0212022

Processo 051/2022

Procedimento PP21/2022

Data de Publicação 21/12/2022

Lei 8666/1993

Código Procedimento Pregão Presencial

Critério Menor Preço

Finalidade 

Sistema Pregão

Registro de preços
| T |  T i l5*  ̂ £ 115 3 M l  ® s *\ 1B

o d |

Data Adesão
v  s

1 V f:”S:-' 'A ■ ' - " '■ ’ . '  í • . V ;  L

©Tribunal de Contas do Estado do Maranhão - 2022

i.o:;1 of 3 21/12/2022 16


